
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 皆さま、いかがお過ごしでしょうか。 

 今年度上半期は、総会や語学教室を実施したり、友好都市提携から 10 周年を迎えた

スイス・サンモリッツの親善訪問を行ったりと、たくさんのイベント開催することが

できました。皆さまのご参加に心より感謝申しあげます。 

令和 6 年度下半期も会員の皆さまとたくさんお会いできることを願っております。

引き続き、H I F A（Hakone International Friendship Association）をよろしく

お願いいたします！ 

 

 

 

 

 

令和 6 年度 

箱根町国際交流協会会報 

第 52 号 2024 年 11 月発行 

箱根町国際交流協会事務局（箱根町観光課内） 

箱根町湯本 256 電話 0460-85-7410 



㊗スイス・サンモリッツ友好都市提携 10 周年 

今年度、2014 年（平成 26 年）11 月 2 日に友好都市提携を結んだスイス・サンモ

リッツと提携から 10 周年を迎えました！ 

10 周年を記念し、提携から今までの歴史を振り返ろうと思います。 

 

●提 携 日：2014 年（平成 26 年）11 月 2 日（箱根町にて調印） 

 

●提携理由：サンモリッツと箱根の両都市とも、山と湖に囲まれた国際観光地であり、歴

史ある温泉地であるという共通点を有するだけでなく、両都市にはそれぞれ

姉妹鉄道として 1979 年から積極的に交流を続けている箱根登山鉄道とレー

ティッシュ鉄道があります。そういった民間交流の基盤がすでに出来上がっ

ていたことから、スイスと日本の国交樹立 150 周年の記念年である 2014

年に、提携に至りました。 

 

●サンモリッツの概要：サンモリッツは、イタリア国境に近いスイス東部に位置していま

す。アルプスの美しい山々と湖に囲まれたスイスでも 1、2 の優

雅さを競う高級リゾート地であると同時に、過去 2 回冬季オリン

ピックの開催地となったウィンタースポーツの聖地でもありま

す。また、湯治の村としての起源を持つ、世界的に有名な温泉保

養地です。レーティッシュ鉄道のグレッシャー・エクスプレスや

ベルニナ・エクスプレスなど、観光客に人気の絶景ルートの発着

点で、この鉄道路線と周辺の景観は、2008 年に世界文化遺産に

登録されました。 

 

●サンモリッツとの交流年表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人員 期　　　　間 人員 期　　　間

平成22年 1 8月1日～9日

23年

24年

25年 3 5月16日～26日

26年 2 １0月 31日 ～ 11月 3日

27年

28年

29年

30年

令和元年 1 6月13日～15日

2年 新型コロナウイルスにより中止

3年 新型コロナウイルスにより中止

4年 新型コロナウイルスにより中止

5年 新型コロナウイルスにより中止

6年 10 7月9日～14日

年次
サンモリッツから 箱根町から



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スイス・サンモリッツ親善訪問 

7 月 9 日（火）から 14 日（日）の 6 日間で、友好都市提携 10 周年を記念して

スイスへの親善訪問団を派遣しました。 

友好都市提携を締結してから、スイスを訪問するのは初めてで、町関係者や本協

会会員を含む全 10 名でスイスを訪問しました。 

 

滞在期間中は、サンモリッツの自治体庁舎および観光局やベルンにある在スイス

日本国大使館を表敬訪問したり、歓迎会に参加したりしました。現地の方々との

交流を通じて、またひとつ絆を深めることができました。 

 

今後もスイス・サンモリッツとの友好関係を続けていけるよう努めてまいります

ので、引き続きよろしくお願いいたします。 

左：勝俣町長 右：サンモリッツ 

イエニー市長 
在スイス日本国大使館での夕食会 

歓迎会でのアルペンホルン演奏 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【募 集】 

〇ホームステイ・ホームビジット 

 当町を訪れた姉妹都市の方々を一定期間または一時、家族の一員として受け入れていただ

きます。特別な用意をする必要はなく、ホテルや旅館に宿泊するだけでは、体験することの

できない、日本の文化や生活様式を姉妹都市から訪れた方々に体験していただけたらと思っ

ています。 

〇善意通訳者 

 姉妹都市の方々が箱根を訪れた際、手助けになるようボランティアで参加、協力していた

だける方を募集しています。観光する際、当町を存分に味わっていただくため、通訳をして

いただきます。来訪者との交流に興味のある方、または交流の場を提供していただける方を

募集しています。 

〇会員 

 会員の皆さまには、当協会が開催する講座や教室、交流懇談会などのイベントをお知らせ

するほか、語学講座などは会員料金で受講いただけます。さまざまなイベントを通して、あ

なたも国際的視野を広げてみませんか。 

 会員の皆さまにつきましては、引き続きご協力をお願いいたしますとともに、当協会の趣

旨にご賛同いただけるご友人、知人の方がいらっしゃいましたらご入会をお勧めくださいま

すようお願いいたします。 

会費 個人会員 1 口 2,000 円 

                 団体会員 1 口 10,000 円 

 

英会話教室 

春の初級英会話教室は、5 月 7 日～7 月 16

日までの毎週火曜日に開講し、6 名の方に

ご参加いただきました。 

講師には、ミイナ・ナイア先生とアーウィン

先生をお迎えし、ネイティブらしい英語の

フレーズや実用的な英会話をメインに熱心

な授業が行われました。 

中国語会話教室 

春の入門中国語会話教室は、5 月 9 日か

ら 7 月 25 日までの毎週木曜日に開講

し、３名の方にご参加いただきました。 

講師には、張園先生をお迎えし、仕事の場

面で使えるフレーズや、中国の文化につ

いても学べる楽しい授業が行われまし

た。 


